东  南  大  学  教  务  处
校机教〔2014〕29号

[image: image6.png]

关于组织对第一批英文（双语）课程、系列研讨课程和校企共建课程立项建设项目进行年度检查的通知

各院（系），各有关单位，各课程负责人：
根据《关于公布第一批英文（双语）课程、系列研讨课程和校企共建课程立项建设的通知》（校机教〔2012〕103号）的要求，学校将于近期组织专家开展立项建设的“三类”课程检查工作，现将有关事项通知如下：

1、 检查对象：

2012年经学校批准的第一批英文（双语）、系列研讨课程（含新生研讨课）和校企共建课程立项建设项目（见附件1）。

2、 检查内容：

1．课程建设规划的总体实施进度。

2．与建设项目课程配套的教学大纲、案例、多媒体课件、视频、题库、网站等建设情况。

3．项目组成员在建设期内发表的有关教学研究论文。

4．高水平教材的编写、出版及原版教材的引进、编译情况。

5．课程项目组更新教学内容、改革教学方法的实践报告。

6．目前课程还存在的不足之处以及改进的措施与思路。

3、 材料要求：

1．《东南大学“三类”课程建设项目年度检查表》（见附件2），1式2份，需单位签字盖章。

2．课程建设成果精粹：包括课程简介、课程性质、教学要求、教学效果等，具体写法请参考《双语物理导论》模板（见附件3），总字数控制在2000字以内，要求图文并茂，主题突出。

3．相关证明材料：对照课程建设项目认定书，课程负责人和主要参加人员就立项以来课程建设方面的主要成效进行整理，内容包括课程简介、教学大纲、教学日历、教案、考试大纲（含考核办法）、课程小结、资源上网情况（列出以上网资源目录）以及与课程建设项目有关的获奖证书复印件，正式出版或发表的文章（论著）封面、目录、内容复印件等。（1式1份，按序装订成册，请课程负责人自留底稿，复印件检查后不退还）。

4．各院系“三类”课程信息汇总表，（见附件4），1式2份，需院系签字盖章。其内容包括：课程类别、课程名称、学分、学时、课程负责人、教学团队等，待验收通过后，及时入库。

5．东南大学“三类”课程建设项目年度总结报告（见附件5），1式2份，需项目负责人签名。其内容包括：课程建设总体目标；课程建设进展情况；课程建设取得的阶段性成果；下阶段课程建设计划及主要措施。

6．附件2、附件3、附件4、相关证明材料由课程负责人完成，其中附件4由院系统一汇总打印，附件5由院系项目负责人根据各课程负责人提供的材料对“三类”课程建设情况进行年度总结。要求上网的资源必须提供指定网址。

7．上述材料请以院(系)为单位于4月底前交至教务处教学研究科（九龙湖 教五楼205）或四牌楼教务办公室，同时发送附件2、3、4、5电子稿。

8．联系人：汪文棣，电话：52090221，电子邮件jwcjfwwd@seu.edu.cn。

课程建设是学校的一项重要基础性工作，其质量和实施效果对人才培养起着非常重要的作用。希望各院（系）高度重视“三类”课程年度检查工作，按照《申报表》、《集成项目计划书》等的相关建设内容，仔细梳理本课程自2012年立项启动以来所取得的阶段性成果。学校将组织专家对课程建设任务进展情况、阶段目标完成情况以及经费的使用和绩效等方面进行检查，对没有达到建设要求的课程，将限期整改，学校依据检查结果决定第二批各院系“三类”课程建设经费资助额度。

开展“三类”课程年度检查工作，目的在于帮助院（系）进一步明确建设目标，细化后期建设任务，强化建设措施，落实建设责任，确保我校高质量课程建设目标的顺利实现。

附件：1.第一批英文（双语）、系列研讨课程（含新生研讨课）和校企共建课程立项建设项目

2.东南大学“三类”课程建设项目年度检查表

3.课程建设成果精粹参考模板——《双语物理导论》

4.院系“三类”课程信息汇总表

5.东南大学“三类”课程建设项目年度总结报告
东南大学教务处

2014年3月28日
（主动公开）

附件1

第一批英文（双语）、系列研讨课程（含新生研讨课）和校企共建课程立项建设项目
	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	建筑
学院
	英文
课程
	1
	景观生态学基础
	2
	2
	龚凯

	双语
课程
	2
	建筑设计理论1
	1
	1

	3
	建筑设计理论2
	1
	2

	4
	外国建筑史
	4.5
	2

	新生研讨课程
	5
	建筑学概论
	1
	1

	6
	城市规划与风景园林
	1
	1

	7
	绿色建筑概论
	1
	1

	系列研讨课程
	8
	城市规划初步（一）
	2
	2

	9
	城市规划初步（二）
	2
	2

	10
	环境行为学
	2
	2

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	机械
工程

学院
	双语
课程
	1
	设计原理与方法
	4
	2
	贾民平

	2
	人因工程
	3
	2

	3
	应用统计学
	2
	2

	4
	电工技术
	2
	2

	5
	电子技术
	3
	2

	新生研讨课程
	6
	机械的由来
	1
	1

	7
	生物机械电子学
	1
	1

	8
	创造力开发训练
	1
	1

	9
	工业工程概论
	1
	1

	10
	工业工程的思想与方法
	1
	1

	11
	工业设计导论
	1
	1

	12
	机械工程中的自动控制
	1
	1

	13
	热点科学装备
	1
	1

	14
	微纳医疗器械设计与制造
	1
	1

	系列研讨课程
	15
	机械制图
	6
	1

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	能源

与环境

学院
	英文课程
	1
	新能源与新发电技术
	2
	1
	王明春

	2
	制冷技术发展前沿
	2
	1

	双语课程
	3
	工程流体力学
	5.5
	2

	新生研讨课程
	4
	能源与环境导论
	0.5
	1

	系列研讨课程
	5
	环境监测实验
	1
	2

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	信息科学与工程学院
	英文课程
	1
	电子电路
	4
	2
	孟桥

	新生研讨课程
	2
	电子信息学科概论
	1
	1

	3
	信息科技中的创新者
	1
	1

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	土木
工程

学院
	英文
课程
	1
	C语言程序设计
	2.5
	1
	童小东

	2
	材料力学B
	4.5
	2

	3
	工程力学基础Ⅱ
	2.5
	2

	4
	水处理生物学
	2.5
	2

	5
	水力学（1）
	2
	2

	6
	水力学（2）
	3.5
	2

	双语
课程
	7
	理论力学A
	5
	1

	8
	理论力学B
	4
	2

	9
	工程力学（交通）Ⅰ
	3
	1

	10
	材料力学A
	5
	2

	11
	工程经济学
	3
	2

	12
	水力学I
	2
	2

	13
	环境工程基础
	2
	2

	新生研讨课程
	14
	土木工程概论
	1
	1

	15
	工程力学概论
	1
	1

	16
	工程管理概论
	1
	1

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	电子科学与工程学院
	双语课程
	1
	电路基础
	4
	2
	汤勇明

	新生研讨课程
	2
	电子信息类专业学习概论
	1
	1

	3
	电子科学与技术学科概论
	1
	2

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	数学系
	英文
课程
	1
	常微分方程
	3
	2
	林金官

陈文彦

	2
	近世代数
	3
	2

	3
	数值代数
	3
	2

	4
	应用回归分析
	3
	2

	5
	工科数学分析
	10
	1

	双语
课程
	6
	复变函数
	3
	2

	7
	数值分析
	3
	2

	8
	高等数学分析
	10
	1

	9
	高等数学A
	9.5
	1

	10
	高等数学B
	9.5
	1

	11
	高等数学(医)
	3
	1

	12
	几何与代数B
	3
	1

	13
	线性代数A
	2
	1

	新生研讨课程
	14
	数学文化与欣赏
	2
	1

	15
	数学概论
	1
	1

	系列研讨课程
	16
	数学分析1-3
	16
	1-2

	17
	高等代数1-2
	10
	1-2

	18
	概率论与数理统计
	6
	2

	19
	经典几何
	2
	1

	20
	科学计算入门
	2
	1

	21
	统计应用与前景
	2
	1

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	自动化
学院
	英文课程
	1
	数字与逻辑设计
	3
	2
	魏海坤

	2
	网络信息编程
	2
	2

	双语课程
	3
	电磁场与波
	2.5
	2

	4
	信号与系统
	3
	2

	新生研讨课程
	5
	认知与自动化
	1
	1

	6
	生产计划与自动化
	1
	1

	7
	航天与自动化
	1
	1

	8
	自动化与工业化、信息化的关系
	1
	1

	系列研讨课程
	9
	C++程序设计
	2
	1

	10
	计算机综合课程设计
	0.5
	2

	11
	网络信息编程
	2
	2

	12
	嵌入式微控制器与智能车制作
	2
	2

	13
	机器人足球与人工智能
	2
	2

	14
	视觉测量
	2
	2

	15
	优化方法及应用
	2
	2

	16
	微机实验及课程设计
	1
	2

	17
	C++设计模式
	2
	2

	18
	计算机组成与结构
	2
	2

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	计算机科学与工程学院

软件学院
	英文
课程
	1
	专业英语素质与技能
	2
	1
	耿新

	2
	专业英语素质与技能(软件)
	2
	1

	3
	高级数据结构
	2
	2

	4
	计算机网络及应用(软件)
	2
	2

	双语
课程
	5
	程序设计基础及语言A
	2
	1

	6
	程序设计基础及语言B
	2
	1

	7
	程序设计基础及语言(软件)
	2
	1

	8
	面向对象程序设计1(软件)
	2
	1

	9
	面向对象程序设计2(软件)
	2
	2

	10
	离散数学(软件)
	4
	1

	11
	数据结构与算法(软件)
	4
	2

	12
	操作系统原理及应用(软件)
	3
	2

	13
	软件工程导论(软件)
	2
	2

	14
	面向对象技术与UML(软件)
	2
	2

	15
	计算机系统组成(软件)
	4
	2

	16
	计算机输入输出系统(软件)
	3
	2

	新生研讨课程
	17
	专业导论
	1
	1

	18
	量子信息与量子计算中若干问题解决方案
	1
	1

	19
	图像处理及其应用介绍
	1
	1

	20
	互联网的治理
	1
	1

	21
	数据管理技术及其应用
	1
	1

	22
	优化问题和优化方法基础
	1
	1

	23
	软件智能化方法与技术
	1
	1

	24
	计算思维解析及应用
	1
	1

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	物理系
	英文课程
	1
	工科大学物理
	7
	1-2
	戴玉蓉

	2
	医学大学物理
	3
	1

	3
	文科大学物理（文学院）
	2
	1

	4
	文科大学物理（经管院）
	3
	2

	5
	物理实验（理工A）
	2
	1-2

	6
	物理实验（理工B）
	2
	1-2

	7
	物理实验（文科）
	1
	1

	8
	应用光学
	3
	2

	9
	热力学统计物理
	3
	2

	新生研讨课程
	10
	物理学前沿讲座
	2
	1

	11
	物理实验（研讨A班）
	2
	1-2

	系列研讨课程
	12
	物理学史
	3
	1

	13
	物理实验（研讨B班）
	1
	2

	14
	大学物理（案例专题讨论）
	1
	1-2

	15
	大学物理（工程技术应用专题）
	1
	1-2

	16
	基础物理实验（课题）
	1
	1-2

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	生物科学与医学工程学院
	双语课程
	1
	现代生物学
	3
	1
	汪丰

	2
	计算机结构与逻辑设计
	3
	2

	新生研讨课程
	3
	健康工程学
	1
	1

	4
	工程学认知和临床医学问题的碰撞：医学工程师的作用
	1
	1

	5
	基因与疾病及其研究方法
	1
	1

	6
	生物信息技术的发展与未来
	1
	1

	7
	医学影像基本原理浅析
	1
	1

	系列研讨课程
	8
	生物化学
	3
	2

	9
	化学信息学
	2
	2

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	材料科学与工程

学院
	英文课程
	1
	纳米材料科学与技术
	2
	2
	张亚梅

	双语课程
	2
	材料加工过程数值模拟
	2
	2

	新生研讨课程
	3
	电子信息材料基本理论与实践
	2
	1

	4
	土木工程材料领域基本理论和实践训练
	2
	1

	5
	金属材料相关科学的基础及实践
	2
	1

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	人文学院
	英文课程
	1
	旅游专业英语
	2
	2
	高晓红

	2
	西方文化史
	2
	2

	3
	管理学理论与方法
	2
	2

	双语课程
	4
	宗教哲学
	3
	2

	5
	英美经典名著导读
	3
	2

	6
	旅游与游憩地理学
	2
	2

	7
	人力资源管理
	2
	2

	8
	饭店管理
	3
	2

	9
	逻辑学
	3
	2

	新生研讨课程
	10
	社会问题与社会管理
	1
	1

	系列研讨课程
	11
	医疗、疾病与身体
	2
	2

	12
	全球化、发展与社会变迁
	2
	2

	13
	公共经济学
	2
	2

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	经济管理
学院
	英文课程
	1
	宏观经济学
	4
	2
	张玉林

	2
	微观经济学
	4
	2

	双语课程
	3
	保险理论与实务
	3
	2

	4
	战略管理
	2
	2

	5
	管理会计
	2
	2

	6
	国际贸易实务
	2
	2

	7
	市场营销学
	2
	2

	新生研讨课程
	8
	经济学热点与探析
	0.5
	1

	9
	管理学科热点和探析
	0.5
	1

	系列研讨课程
	10
	计算机综合课程设计
	0.5
	2

	11
	欧美金融史
	1
	2

	12
	数据库原理
	2
	2

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	电气工程
学院
	双语课程
	1
	计算机结构与逻辑设计
	4
	2
	吴在军

	新生研讨课程
	2
	电气工程学科概论
	1
	1

	系列研讨课程
	3
	微机实验
	0.5
	2

	4
	计算机程序设计（上）
	1.5
	1

	5
	计算机程序设计（下）
	1.5
	1

	6
	计算机程序综合设计
	0.5
	2

	7
	微机系统与接口
	3
	2

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	外国语

学院
	英文课程
	1
	吴健雄学院特色英语课
	2
	2
	陈美华

袁晓宁

	2
	“卓越人才”高级学术英语课程(丁大钧班)
	2
	2

	3
	化工学院“卓越人才”高级学术英语
	2
	2

	4
	信息科学与工程学院英语特色班“卓越人才”高级学术英语课程
	2
	2

	双语课程
	5
	国际交流建筑英语
	2
	2

	6
	法律英语
	2
	2

	7
	心理学英语
	2
	2

	8
	旅游英语
	2
	2

	9
	医学英语
	2
	2

	10
	环境科学英语
	2
	2

	新生研讨课程
	11
	英语专业学生学习定位
	2
	1

	系列研讨课程
	12
	日语汉文训读法与汉日翻译
	1
	2

	13
	大学英语研究型课程
	2
	2

	14
	大学英语二级主题研讨课
	2
	1

	15
	大学英语三级主题研讨课
	2
	1

	16
	大学英语四级主题研讨课
	2
	2

	17
	学术英语交流
	2
	2

	18
	学术英语阅读与写作
	2
	2

	19
	美国地理与民俗
	2
	2

	20
	经典报刊研讨课
	2
	2

	21
	跨文化交际
	2
	2

	22
	影视英语学习
	2
	2

	23
	哲学视角下的东西方文化对比
	2
	2

	24
	公共英语演讲与辩论
	2
	2

	25
	英语修辞与认知描述语法
	2
	2

	26
	英语泛读3
	2
	2

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	化学化工
学院
	英文课程
	1
	基础有机化学
	3
	2
	刘松琴

	2
	有机化学
	3
	2

	化学信息学I
	0.5
	2

	双语课程
	3
	分析化学
	2
	1

	4
	大学化学
	3
	2

	5
	基础物理化学
	3
	2

	6
	物理化学
	4
	2

	7
	化工环保与安全
	1
	2

	8
	药物化学
	2.5
	2

	新生研讨课程
	9
	化工发展与社会进步
	1
	1

	10
	化学化工制药导论
	1
	1

	11
	制药工程进展
	1
	1

	系列研讨课程
	12
	化学现状与未来
	1
	2

	13
	物理化学问题解决
	1
	2

	14
	样品预处理、测定方案设计及实施
	2
	2

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	交通学院
	英文课程
	1
	GIS应用基础
	2
	2
	程建川

	2
	运输经济学
	2
	2

	3
	道路勘测设计
	3
	2

	4
	土木工程材料
	2.5
	2

	5
	土力学
	2.5
	2

	双语课程
	6
	自然地理学
	2.5
	2

	7
	交通工程基础
	2
	2

	8
	工程地质
	1.5
	2

	新生研讨课程
	9
	交通运输导论
	1.5
	1

	系列研讨课程
	10
	工程测量
	2.5
	1

	11
	计算机地图制图
	3
	2

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	仪器科学与工程学院
	双语课程
	1
	微机系统与接口
	3
	2
	王立辉

	2
	计算机结构与逻辑设计
	4
	2

	3
	计算机程序设计
	2
	1

	新生研讨课程
	4
	仪器科学与技术概论
	1
	1

	系列研讨课程
	5
	数据库技术及应用
	2
	2

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	艺术学院
	英文课程
	1
	艺术概论
	2
	1
	李轶南

	2
	设计概论
	2
	1

	3
	色彩
	3
	1

	4
	动画广告创意
	2
	2

	双语课程
	5
	计算机辅助设计(工业设计)
	3
	1

	6
	计算机辅助设计(动画)
	3
	1

	7
	色彩构成
	3
	1

	8
	摄影基础(工业设计)
	2
	2

	9
	摄影基础(动画)
	2
	2

	10
	动画软件应用Ⅰ
	4
	2

	11
	现代艺术思潮
	2
	2

	12
	工业设计基础
	3
	2

	新生研讨课程
	13
	专业导论
	1
	1

	系列研讨课程
	14
	设计心理学
	3
	2

	15
	DV设计制作
	2
	2

	16
	中外经典动画赏析
	2
	2

	17
	动画史
	2
	2

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	法学院
	双语课程
	1
	国际公法学
	2
	2
	孟鸿志

	新生研讨课程
	2
	民法导论
	1
	1

	3
	刑法启蒙
	1
	1

	4
	法学导论
	2
	1

	系列研讨课程
	5
	宪法学专题
	2
	1

	6
	行政法学专题
	2
	2

	7
	人权法专题
	2
	2

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	学习科学研究中心
	双语课程
	1
	教育与心理统计学
	3
	2
	柏毅

	2
	心理与教育学研究方法
	2
	2

	新生研讨课程
	3
	科学教育导论
	1
	1

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	医学院
	英文课程
	1
	生物化学B
	3.5
	2
	王立新

	2
	医学免疫学C
	1.5
	2

	3
	生物化学与分子生物学
	3.5
	2

	4
	免疫学原理与技术
	3
	2

	5
	医学微生物学D
	2
	2

	6
	病理学B
	3.5
	2

	7
	医学生物学
	2
	2

	8
	系统解剖学B
	4.5
	2

	9
	组织学与胚胎学C
	1.5
	2

	10
	生理学B
	3.5
	2

	双语课程
	11
	医学微生物学D
	2
	2

	12
	病理学B
	3.5
	2

	13
	医学生物学
	2
	2

	14
	系统解剖学B
	4.5
	2

	15
	组织学与胚胎学C
	1.5
	2

	16
	生理学B
	3.5
	2

	新生研讨课程
	17
	护理导论
	1
	1

	18
	医学导论
	1
	1

	19
	生物工程导论
	1
	1

	20
	生命的奥秘
	2
	1

	系列研讨课程
	21
	生物基产品与生物能源
	2
	1

	22
	人体构造与功能(七年)
	4
	2

	23
	人体机能与疾病(七年)
	4
	2

	24
	人体构造与功能(五年)
	4
	2

	25
	人体机能与疾病(五年)
	4
	2

	26
	生物传感器与生物检测
	2
	2

	27
	环境生物技术
	2
	2

	28
	生物基因产品与生物能源
	2
	2

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	公共卫生
学院
	英文课程
	1
	管理学
	2
	1
	金辉

	双语课程
	2
	微观经济学
	3
	2

	新生研讨课程
	3
	医学导论
	1
	1

	系列研讨课程
	4
	环境与健康
	1
	1

	5
	公共卫生导论
	1
	1

	6
	现代生物学
	2
	1

	7
	保险学
	3
	2

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	吴健雄
学院
	双语课程
	1
	学科概论
	1
	2
	况迎辉

	新生研讨课程
	2
	工程学导论
	1
	1

	系列研讨课程
	3
	计算机综合课程设计
	0.5
	2

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	电工电子

中心
	系列研讨课程
	1
	数字系统课程设计

	胡仁杰

	2
	电子电路创新实验
	1
	2

	3
	模拟信号变换与处理

	4
	音响系统的设计与实践
	1
	2

	5
	数字信号处理的FPGA实现
	1
	2

	6
	传感器与信号调理技术
	1
	2

	7
	微弱信号测量技术
	1
	2

	8
	基于FPGA的数据采集
与存储技术
	1
	2

	9
	测量控制电路设计
	1
	2

	10
	双向直流变换器
	1
	2

	11
	单片机系统的低功耗设计
	1
	2

	院系
	课程属性
	序号
	课程名称
	学分
	年级
	项目负责人

	体育系
	双语课程
	1
	网球
	0.5
	2
	金凯

	2
	乒乓球
	0.5
	2

	3
	排球
	0.5
	2

附件2

东南大学“三类”课程建设项目

年度检查表
课程名称  __________________________________

课程负责人__________________________________

所在单位 ___________________________________
实施时间 ___________________________________
联系电话 ___________________________________
E－mail  ___________________________________
项目总负责人_________________________________
 填表时间  __________________________________

东南大学教务处制

	一、课程建设开展情况说明（条文列述）

	（包括课程建设目标、知识模块顺序及对应的学时、课程的重点、难点及解决办法）

	二、已取得的阶段性成果（条文列述）

	（阶段性成果：教材、讲义、课件、网络资源、研究论文及其它等）

	三、目前课程建设中存在的问题

	四、下阶段课程建设计划及主要措施

	                                  课程负责人（签名）______________
                                          ____年____月____日

	五、经费使用情况说明

	已获资助经费

	已使用经费

	经费使用明细

	六、课程负责人所在单位审核意见

	                                      单位负责人（签字）______________

                                             ____年____月____日

	七、教务处审核意见

	                                审核人（签名）______________

                                         ______年______月______日

附件3

课程建设成果精粹——模板
【简介】 《双语物理导论》面向大一学生,基于两个“及早”:“及早”培养阅读英文资料的兴趣与能力；"及早"培养从事研究工作的兴趣与能力,借鉴国外"跨学科课程串"的教改思路，链接物理和英语两门课程，精心设计“应答问题”，运用投票机课内适时应答，并提供丰富的课后拓展性学习资源引导学生自主学习；采用每节课5分钟的英语演讲，期末团队式大型英语演讲、撰写物理研究论文、引领学生参加国际会议等形式，有效激发了大一新生研究探索的兴趣。经过该课程的学习，大一学生能在国际会议上用英语流利地宣读自己的物理研究论文，并当场回答外国专家的提问，受到与会代表的高度赞扬。 《Science》杂志专文报道了该课程的教改成果，恽瑛教授被誉为“代表了全世界致力于本科生科学教育”的科学家。

《双语物理导论》——两个“及早”引导学生自主学习

[image: image1]《双语物理导论》是恽瑛教授基于两个“及早”教学理念，即：“及早”引导学生进行自主学习、培养其阅读英文参考资料的兴趣与能力；"及早"培养其从事研究工作的兴趣与能力，面向大一学生创设的新生引导课程。

[image: image2.png]cHina

‘It's Important to Ask Students
To Do Some Work on Their Own’

Yon Ying has pioneered a course that forces physicsstudens totake the

inidative and teaches them the English tha they wll need

NANING, CHINA—Caiea s the s of
ene of e most remackable expasions of
Higher cénemion ever snempied. Asd
akbosghVenVeg, s semietedpofesorof
[T —
R,y be el b ploye, i s
oeste shot reorning Klcee clsesion
Ak s e e of expenesce.

T erly 6 condes s e, ek
‘weathered e Gree Leap orvard s Cul
ol Revohsion s besefed on Cooak
opesig o the Wew. Now, 1 32 yesrold
T —
atroductoryphysic coure addreses 3
Satocal sy, ey o foie exosic
rons by rocing ot e, bt e
s, s s xgoces.

s bas s eslig i e cllsge
of sevampiag piysis eaching since she
et from 3 1980 tous of majr
U, rescreh wsiversis, which comvoced
b e st whoBoed oy

mess e eped sevefed s 1998,
21 millos 2005, secordig o the sy
of Edscation Notsuprisily, cuses e
owded,techiag losds are ey, 158
il dpes Eave ey ivesies
with saggeing detloads. Acé allosgh
Fuding bsise, it s, e ke pace
it e g b, esdicg o v
Versiies o isrese ions sy oier
s of i s
Bt many offcas say tat te igger
cllnge s i reformig ot i
g eods patilay B
enee, technology,espicerag, aod
Teaing mends o el il el
siae memorzaios, especally : e s
s sophomore vl b sl o
[ ——
iconcie bt e bk sndspled .
el We Bave o kave o ow melectial
propery” xplaics Rao Zise 3 siruetzal
Biolopi wholsresiest of N Usiver
sty i Tsjin Rao feastat a dearls of
homegrons crestiviy will reves elepate
i tohe saas of eining zsovatins
s chewire,
. Vunie wellppet o anthaclal
§ g A 1967 i g of e U
£ ey, shespe 1 e s s progrm
e o wbar s became Sobeast
Uriversey (Tesches wits uly  bckeors
degree were ot uncomnon i te ime,
atonghimos ey i sovhokd-

sbrosd secded o e
Exgsioredtoose
scadenic sujecs. Soe
o sslzed it s
very mporant to a5k
e ity oo s
ek ca ke ova
“Those two prisei

pls e s “Bi
Tisgual Physics Witk
Mihimedi® tex a2d
CD.RON, » st conre e s e
developa sace the mid 19808 tht s
e dopted by 10 Chises usiveriies.
The ot o ey tesches e gl -
sadeatsneed o dscuss peyscs bt ab
egires sdest o ek’ pyicsopics

S5 preset tcir g o e clas.
Taal s dramtc chasge o e e
sizwion demasded i ypica tzoducory
ienee conaes, “Tere s 30 oberext

PLD)Soe hd e Exglts s prinvry
oot ot fappoprite o siece
counes. B e the Conoriist Revah
o e s, well e i

i conrie devies o the ol
spposch s Chisseschol, e X, s
Whch those who s mmorize gt bk
o o esa] s tosewhollarhe e
cresivel” The texibok coties sdard
e level lesson s momest a5
sy barmonie oo, s wve i
sl Allaphosions e gives ey
Explith with Chiee rasttions of ey ps
g The CD RO isclides i s
iz v prscipes.

o s “pave s desprsndersading
ofbow the s of pyscsappy o daiy
s H T, St b g
g e o ook Yt o, Eves
more uusual s e requirement ht st
s et ope, s . et n,
o smll govp, s e resst ek
Tings . e el i B
e st s guesion, mke o
mests, o challesge the conclisions
nprecedesied conduc o Chnese ke
s, sy Yo

Despit he wse of Eglish, Yo bse.
et daws e ot Someof st sy
be due o Sauteasts racking 8 oneof e
couscy's o I0 compreseasive wivesi
s, Wi priclr seesgts & esgicer.
g L1 Xin 2 sophomore sosors stdest

Universiy

o ———
et oyt g
s e,

Tk s fo physis” i Chins, seys g
e Xue T of e st of High
Eserry Pysi  Beng. whois ls con
cerned sbout eisce edeatio 1 Chiss.
e says few ssieriy techers it tene
3 el it évelopis coune mateals.

Creving s coue ey seem st
comparedto e hallenge of seivetizg
Chnte gher cdocvicn Usiventy ol

ko s e o ke Y coune 52
hesiman, sys i wes compleely izt
From bis bigh-schoal pysies coursen,
W were e s cqitins S5
formbssad borin

Vi, aorrBrs st e
o ke he cone, sy i pportsiey o
ndependenly st o i was e
Veseiey, Toésy, aod Tmorrow of Space
Flgh s v st e s s
Hisys e oty lered s Blagal
Piyic llows i o rend st e oo
vies of Nobel Priae wisser, whic bavea,
e et o Chiese™

i plesse it e postve resction
tohercouse. Twoyeurs ago, s oeed 3
tenchr g o ot ool coss-
cing adoptio of e text 04 CDROM,
S sow 1k workin o enchicg 23
g pidebonc

Xac specalates that the courseBasu's
st o e b o bl e
g ety ot whobe s
o oelonthr . B e ey
[T - ———
e Usd S o B ke s
el iy # Chinee v
X onc semsir coire uken primanly by
ioecig sy v e .
o Chiese i e ks B e
allg o cscvieal el s Chins,
Eagpodpicenit

wusconcemo crg SCIENCE VOL3IT 402007

e

”

Downloaded Fom www sciencemag org cn July 8, 2007

该课程以引发学生研究探索兴趣为着眼点，借鉴国外"跨学科课程串"的教改思路，链接大一两门重要的通识基础课大学物理和大学英语，以课程关键线与关键内容精心设计了50多个“应答问题”（应答问题既可以由教师事先设计，也可以由学生自行设计），并巧用"投票机"（Voting Machine）系统让学生进行课堂适时应答，改变了教师唱主角、学生当听众的传统教学模式，提问和回答全部采用英文方式，既激发学生主动思考的热情，也培养了学生用英文思考物理问题的习惯和能力。

该课程每次课都安排学生用英语作5分钟的"演讲"（Presentation），训练学生掌握专题研究的过程和方法；期末安排大型演讲报告，由学生自行组队、选题、收集资料、撰写论文（论文内容大部涉及前沿问题，如"混沌"、"超导"等）、准备演讲PPT、并用英文做大型专题研究报告。不仅培养了学生的合作和英语表达能力，更是培养学生自主研究能力的有力举措。从2004年开始，学生在该课程学习中撰写的研究性论文（220余篇）、国际会议论文（18篇）、学习心得体会（70余篇）、后续学习的相关论文27篇、以及大量翻译文稿等学习成果，每年都选编成《学生习作》；四年中已编印了7期，这在很大程度上强化了学生研究性学习的"成就感"。

该课程不仅让每位一年级新生都参与问题设计、演讲、问题研究和论文撰写的全过程，还在此基础上，连续四年选拔课程学习中的优秀一年级学生参加国际会议，2005年以来共有19位学生参加杭州、日本、菲律宾、加拿大召开的国际[image: image3.png]

物理教育会议，学生们的论文及表现受到与会代表的高度赞扬。这一尝试对于参加国际会议同学的挑战是前所未有的：不仅要在研究方面取得一[image: image4.png]

定的成绩，而且要把自己的研究结果用英语流利地表达出来使听众信服，还要有能力听懂并解答外国专家们的质疑。为了达到尽可能好的演讲效果，学生们投入了大量的精力。利用国际讲坛这一平台，学生受到了多方位的教育和训练，学生的国际交流能力得到了极大的增强，自信心得到了进一步的提升，为他们将来科学事业的腾飞奠定了很好的基础。

该课程将“自主(Initiation)、讨论(Discussion)、研究(Research)、合作(Cooperation)”贯穿课程教学的全过程，学生一致认为是一种“与高中学习模式迥异的全新课程”。学生对这种教学模式的评价：“课程提倡自主与创新。……从‘要我学习’变为‘我要学习’，而这一转变，起到激发学生的创新意识和潜能的效果（08级 石路遥）”。 “《双语物理导论》课程教给了我什么？……我的更可贵的收获在于，第一次走近了大师，第一次体验了研究性工作，第一次为了论证自己思考的问题而查阅文献，第一次看到了自己被挖掘出来的潜能。对于我而言，这一年课程的学习是一次别具意义的思想启蒙，我反复体会着什么是大学中的做学问，什么是我的大学之道（06级 顾苏玉，唐仲英德育奖学金获得者）” 。“在自己实践的过程中，一种研究型、合作型的学习模式就自然而然地建立起来了。……该课程给我一个很好的起点（05级 杜源，省三好学生 微软小学者）。”

IOSTE（科学与技术教育国际委员会）原主席杨泉教授对此评价说："This reflects how successful the Bilingual Physics and Multimedia program has demonstrated……（学生的出色工作反映了双语物理导论课程是多么成功……）"。世界著名的科学杂志《Science》在2007[image: image5.png]

年7月出版的第5834期上以《"It's Important To Ask Students To Do Some Work On Their Own"》（"重要的是让学生自主做些工作"）为题，介绍了"双语物理导论"课程中所进行的教改工作。文中指出：“这门课程不仅讨论物理所用到的英语，而且也要求学生研究物理课题，并在课堂上报告他们的研究结果。相对于传统的以记忆为主的科学课程，这无疑是一个巨大的变化。”

附件4

                       院（系）“三类”课程信息汇总表

	序号
	课程属性
	课程名称
	学分
	学时
	课程负责人
	教学团队
	项目负责人
	网址

备注：课程属性是指“英文课程”、“双语课程”、“新生研讨课程”、“系列研讨课程”、“校企共建课程”
附件5

东南大学“三类”课程建设项目

年 度 总 结 报 告

项目名称   第一批“三类”课程建设项目
项目负责人__________________________________

所在单位 ___________________________________
实施时间 ___________________________________
联系电话 ___________________________________
     E－mail  ___________________________________
 填表时间  __________________________________
东南大学教务处制

一、“三类”课程建设总体目标
二、“三类”课程建设进展情况
三、“三类”课程建设取得的阶段性成果
四、下阶段“三类”课程建设计划及主要措施

此页无正文。

东南大学教务处                   2014年3月28日印发